
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  1

Executivo 1 QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, ROSYMARY NEVES TEIXEIRA para exercer o cargo de 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE para exercer o 
cargo de Vice-Presidente da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 011 – Gabinete do 
Comando, de 6 de janeiro de 2011, do Comandante-Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 053, 
de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Polícia Militar do Pará, a contar de 3 de janeiro de 
2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 011 – Gabinete do 
Comando, de 6 de janeiro de 2010, do Comandante-Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 053, 
de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear LUIZ CARLOS PESSOA LISBOA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Polícia Militar do Pará, a contar de 3 de janeiro 
de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS 
do cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do 
Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, código GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará, a contar de 6 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, ED WILSON SOUZA NASCIMENTO do cargo 
de Diretor Administrativo da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.5, a 
contar de 3 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 135, incisos III e XII, e 302 da 
Constituição Estadual, e
Considerando a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
ao dispor sobre a criação e extinção de cargos de provimento 
efetivo e de provimento em comissão, e emprego público no 
âmbito da Administração Pública Estadual extinguiu as funções 
de confiança da Fundação Curro Velho, criadas com base na Lei 
nº 5.628, de 19 de dezembro de 1990 e no Decreto nº 18, de 15 
de janeiro de 1991, ao mesmo tempo criou Quadro de Cargos em 
Comissão na aludida Fundação;
Considerando os termos dos Ofícios nºs 001 e 007/2011 da 
Fundação Curro Velho; 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo identificados das funções 
de confiança da Fundação Curro Velho.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA – Diretor, DAS-011.5
JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA – Diretor, DAS-011.5
LUIZ AUGUSTO GONÇALVES RAMOS – Diretor, DAS-011.5
Art. 2º Nomear MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS 
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação Curro Velho.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 6 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, VALDEMIR CHAVES DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALEXANDRE CRUZ  XERFAN para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 6 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARILÉA CARDOSO GOMES SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 3 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 3 de janeiro de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, HERMON DIAS MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANILO BEGOT GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAUL SINVAL GOMES SAMPAIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIANA MONTEIRO DINIZ para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CLEODON ROMANO DE MEDEIROS 
GONDIM para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 6 de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


